avaliação, em consonância com as necessidades de saúde da população, com as políticas públicas 

de saúde para a atenção hospitalar, e com os princípios e diretrizes do SUS. 

No tocante à programação orçamentária, constata-se que o valor mensal pactuado no novo 

contrato será de R$ 2.839.012,90 (dois milhões, oitocentos e trinta e nove mil doze reais e noventa 

centavos), conforme demonstrado no quadro a seguir. 

O desempenho do Contrato SUS abrange cinco áreas fundamentais de avaliação e 

acompanhamento: Assistência, Gestão, Ensino e Pesquisa, Objetivos de Abertura e 

Funcionamento e Avaliação do Usuário.